



**Consiglio di Stato**  
Roma

pag. 1

# **STIMA COSTI SICUREZZA**

**OGGETTO:** STIMA COSTI SICUREZZA

**COMMITTENTE:** Consiglio di Stato

Roma, 04/09/2019

**IL TECNICO**  
ing. Michele Primavera

Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa  
Ufficio Unico Contratti e Risorse

| Num.Ord.<br>TARIFFA                                | INDICAZIONE DEI LAVORI<br>E DELLE<br>SOMMINISTRAZIONI   | Quantità | I M P O R T I |                 |
|--|---|----------|---------------|-----------------|
|  |   |          | unitario      | TOTALE          |
| <b>R I P O R T O</b>                               |   |          |               |                 |
| <b><u>LAVORI A MISURA</u></b>                      |   |          |               |                 |
| 1<br>arr.to  | Costo orario di manodopera necessario per la gestione puntuale e la corretta attuazione delle prescrizioni contenute a tal fine nel PSC da parte dei soggetti individuati dal coordinatore pe la progettazione. operaio comune<br><br>SIDETRAGGONO cadauno  | -1,00    | 0,88          | -0,88           |
| 2<br>S01.01.001.0<br>4                             | Recinzione prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata (dimensioni circa m 3,5 x 1,95 h) e basi in cemento. Compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Costo d'uso mensile o frazione<br><br>SOMMANO m  | 22,00    | 13,10         | 288,20          |
| 3<br>S01.01.002.0<br>3.a                           | Predisposizione di locale ad uso spogliatoio con armadietti doppi e sedili, minimo sei posti. Montaggio, smontaggio e nolo per 1° mese o frazione<br><br>SOMMANO addetto  | 2,00     | 49,07         | 98,14           |
| 4<br>S01.01.002.0<br>3.b                           | Predisposizione di locale ad uso spogliatoio con armadietti doppi e sedili, minimo sei posti. Nolo per ogni mese successivo o frazione<br><br>SOMMANO addetto   | 22,00    | 1,47          | 32,34           |
| 5<br>S01.01.002.1<br>5                             | Manutenzione e pulizia di alloggiamenti, baraccamenti e servizi. Costo mensile.<br><br>SOMMANO m²   | 40,00    | 16,93         | 677,20          |
| 6<br>S01.01.002.3<br>6                             | Telo impermeabile occhiellato in plastica pesante per la protezione dei depositi contro le intemperie.<br><br>SOMMANO m²  | 22,00    | 6,71          | 147,62          |
| 7<br>S01.01.004.0<br>2.a                           | Trabattello mobile prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 60 x 140, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezioni, stabilizzatori ... quanto altro previsto dalle norme vigenti, altezza max di utilizzo m 5,40<br>Nolo per un mese o frazione del solo materiale<br><br>SOMMANO cad | 24,00    | 68,91         | 1'653,84        |
| 8<br>S01.01.004.0<br>2.b                           | Trabattello mobile prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 60 x 140, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezioni, stabilizzatori e quanto altro previsto dalle norme vigenti, altezza max di utilizzo m 5,40 Per ogni montaggio e smontaggio in opera<br><br>SOMMANO cad            | 20,00    | 14,34         | 286,80          |
| 9<br>S01.01.006.0<br>2                             | Scala metallica a libretto UNI EN 131 di altezza m 2, con piedi in gomma antisdrucciolo, munita di sispositivo antipertura. Nolo per un mese o frazione.<br><br>SOMMANO cad   | 24,00    | 5,10          | 122,40          |
| 10<br>S01.04.001.0<br>9                            | Posizionamento a parete o altri supporti verticali di cartelli di sicurezza, con adeguati sistemi di fissaggio<br><br>SOMMANO cad   | 40,00    | 6,47          | 258,80          |
| 11<br>S01.05.012                                   | Riunione di coordinamento fra i responsabili delle imprese operanti in cantiere e il coordinatore per l'esecuzione dei lavori, prevista all'inizio dei lavori e di ogni nuova fase lavorativa o introduzione di nuova impresa esecutrice. Costo medio pro-capite per ogni riunione.<br><br>SOMMANO pro capite                           | 3,00     | 203,26        | 609,78          |
| 12<br>S01.07.001.a                                 | Costo orario di manodopera necessario per la gestione puntuale e la corretta attuazione delle prescrizioni contenute a tal fine nel PSC da parte dei soggetti individuati dal coordinatore pe la progettazione. operaio comune<br><br>SOMMANO ora   | 8,00     | 28,22         | 225,76          |
| <b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>               |   |          |               | <b>4'400,00</b> |
| <b>T O T A L E euro</b>                            |   |          |               | <b>4'400,00</b> |
| Roma, 04/09/2019                                   |   |          |               |                 |
| <b>Il Tecnico</b><br>ing. Michele Primavera        |   |          |               |                 |
| -----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>----- |   |          |               |                 |
| <b>A R I P O R T A R E</b>                         |   |          |               |                 |